ATA DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO DOS(AS) REPRESENTANTES
DOS(AS) ATLETAS NO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA CONFEDERAÇÃO
BRASILEIRA DE TRIATHLON (CBTri)

Aos 11 dias do mês de agosto do ano de 2025, a Comissão de Atletas da Confederação
Brasileira de Triathlon (CBTri), no uso de suas atribuições, previstas no Estatuto Social e no
Edital Eleitoral, reuniu-se para a apuração e homologação do resultado da eleição destinada
à escolha de 2 (dois) representantes dos(as) atletas junto ao Conselho de Administração da
CBTri, sendo 1 (uma) vaga para representante do sexo masculino e 1 (uma) vaga para
representante do sexo feminino.

O processo eleitoral transcorreu de acordo com as normas e prazos estabelecidos, tendo
sido observados os princípios da transparência, lisura, igualdade de condições, moralidade
e ampla participação.

O processo de votação foi realizado por meio eletrônico, através da plataforma Ticket
Sports, no dia 10/08/2025, no horário compreendido entre 9h e 18h, conforme relatório
técnico enviado pela empresa, em anexo.

Em atenção à Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD),
os dados pessoais dos votantes e candidatos(as) foram tratados exclusivamente para fins
do presente processo eleitoral, sendo resguardados de forma segura na plataforma.

Registros de alterações na lista de candidatos(as):

● O candidato Emerson Neves Martim formalizou a desistência de sua candidatura
após ter seu nome mencionado de forma indevida em publicação no perfil oficial do
Instagram da Comissão de Atletas.

● A candidatura do Sr. Eduardo Sérgio Lima foi impugnada por decisão da
Comissão de Atletas, em razão de postagem colaborativa no Instagram com o perfil
oficial da Federação de Triathlon do Estado do Ceará, conduta que afronta o
princípio da neutralidade institucional, estabelecido no edital e na legislação
esportiva vigente.

Outras ocorrências:

● Durante o processo eleitoral, foi protocolado pedido de impugnação da candidatura
da Sra. Paula Zamboni, sob a alegação de suposta vantagem eleitoral decorrente de
publicação realizada em canal de comunicação vinculado à Federação de Triathlon
do Estado do Rio de Janeiro (FTERJ). A candidata apresentou defesa, na qual
negou participação direta na veiculação da referida publicação. Após análise do
conteúdo da denúncia, das provas apresentadas e da manifestação da candidata, a
Comissão de Atletas deliberou, por maioria de votos, pela não procedência da

impugnação, entendendo que não ficou comprovada sua participação ou anuência
na divulgação, mantendo assim a homologação de sua candidatura.

Concluída a apuração, foram obtidos os seguintes resultados:

Categoria Masculino

1º – Wilson Oliveira Paulino (PR) – 134 votos – 48,73%
2º – Santiago Alvarez de Toledo Mendonça (SC) – 98 votos – 35,64%
3º – Tiago Perez (BA) – 43 votos – 15,64%

Categoria Feminino

1º – Tatiane dos Santos Leal (SC) – 113 votos – 41,09%
2º – Paula Zamboni (RJ) – 60 votos – 21,82%
3º – Daniele Munaretto Dallegrave (SC) – 56 votos – 20,36%
4º – Emanuelle Mabrinni (PB) – 46 votos – 16,73%

Considerando o disposto no edital eleitoral, foram declarados eleitos(as) como
representantes dos(as) atletas no Conselho de Administração da CBTri para o mandato de
[2025/2028]:

● Wilson Oliveira Paulino (PR)
● Tatiane dos Santos Leal (SC)

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e assinada pelos(as) membros(as)
da Comissão de Atletas, que atestam a lisura, a transparência e a regularidade do processo
eleitoral.

Demais assinaturas dos membros da comissão

Vicente de Paulo Saraiva Júnior   Vice Presidente
Luma Maruci Guillen
Giovanna Maria Santos Costa Lacerda
Diogo Sclebin Costa Martins

Jéssica Moreira Ferreira
Letícia de Oliveira Freitas
Emerson Neves Martim
Ruiter Antônio Gonçalves Silva
Leno da Costa Alves

Brasília, 11 de agosto de 2025.

______________________________________
Ana Augusta Lima Soares Barbosa

Presidente da Comissão de atletas CBTri

ANEXO

---------- Forwarded message ---------
De: "Lívia Gurgel A. Castro" <livia_gurgel@yahoo.com.br>
Date: dom., 10 de ago. de 2025 às 19:07
Subject: Assunto: Relatório Técnico – Processo de Votação Eleição Representantes
dos(as) Atletas CBTri (2025/2028)
To: <atletas@cbtri.org.br>

Prezados(as) membros da Comissão de Atletas,

Segue, abaixo, o resumo técnico de como foi realizada a votação, bem como as
informações sobre o sistema e o atendimento prestado durante o processo.

Sou Livia Gurgel, responsável pela Esporte Mundo, empresa que organizou a votação
em conjunto com a plataforma Ticket Sports, aplicando parâmetros personalizados
para este processo eleitoral, conforme definido pela Comissão de Atletas da CBTri.

1. Procedimento da votação
A votação ocorreu no dia 10 de agosto de 2025, por meio da plataforma Ticket Sports,
integrada ao sistema da CBTri para validação automática, em tempo real, da situação
federativa dos(as) atletas.

Critério de habilitação: Apenas atletas federados(as) puderam votar; em caso de
ausência de registro ativo, o sistema bloqueava o voto.

Controle de unicidade: O sistema permitiu apenas um voto por atleta.

Acesso: O(a) atleta acessou o link, inseriu suas credenciais e teve acesso à lista de
candidatos(as).

2. Candidatos(as)
Masculino:

Santiago Alvarez de Toledo Mendonça (SC)

Tiago Perez (BA)

Wilson Oliveira Paulino (PR)

Feminino:

Daniele Munaretto Dallegrave (SC)

Emanuelle Mabrinni (PB)

Paula Zamboni (RJ)

Tatiane dos Santos Leal (SC)

3. Suporte e intercorrências
Durante a votação, foi mantida equipe de suporte para esclarecer dúvidas e
solucionar eventuais dificuldades de acesso.

Foram registradas 3 solicitações, todas solucionadas com sucesso.

As intercorrências foram pontuais, relacionadas ao próprio dispositivo ou acesso do(a)
eleitor(a).

Fora esses casos, a votação transcorreu normalmente.

A plataforma Ticket Sports foi escolhida por sua segurança, ampla familiaridade com
os(as) atletas e integração com a base da CBTri para validação do CPF federado.

4. Resultado final
Total de votos: 275

Masculino:
1º – Wilson Oliveira Paulino (PR) – 134 votos – 48,73%
2º – Santiago Alvarez de Toledo Mendonça (SC) – 98 votos – 35,64%
3º – Tiago Perez (BA) – 43 votos – 15,64%

Feminino:
1º – Tatiane dos Santos Leal (SC) – 113 votos – 41,09%
2º – Paula Zamboni (RJ) – 60 votos – 21,82%
3º – Daniele Munaretto Dallegrave (SC) – 56 votos – 20,36%
4º – Emanuelle Mabrinni (PB) – 46 votos – 16,73%

5. Registro e auditoria
O arquivo completo, com todos os registros de votação (incluindo horário, número,
dados dos atletas habilitados), permanece disponível na plataforma Ticket Sports para
consulta, caso seja necessário para fins de auditoria.

Atenciosamente,

Livia Gurgel
Responsável – Esporte Mundo

		2025-08-11T12:15:37-0300